№ 1-45/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Янаул РБ 02 июля 2021года 

Янаульский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Рафикова Р.Р.,

с участием государственного обвинителя прокурора Янаульского района РБ Зулькарнаева А.С.,

зам. прокурора Янаульского района РБ Ахмадуллина Ф.А.

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Гилязевой Э.Д., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре Гараевой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, на поляне расположенной 

<

адрес> собрал 

<

данные изъяты>, содержащие наркотические средства в нарушение требований Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», таким образом незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) 

<

данные изъяты>, в крупном размере, принес домой по адресу

<

адрес> хранил в бане в полимерном мешке с целью незаконного изготовления и потребления наркотического средства – каннабиса (марихуана). Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 30 мин. находясь в предбаннике, используя часть наркотического средства – каннабиса 

<

данные изъяты> приготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> целью дальнейшего хранения и для личного употребления. 

<

данные изъяты> Затем, ФИО3 №8 попросил его закурить, он поставил открытую бутылку с наркотическом веществом на землю, в это время ФИО3 №8 без разрешения ФИО1 выпил остаток наркотического вещества, и выбросил бытылку.

Далее продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. до 21 час. 30 мин., по просьбе ФИО3 №8 на безвозмездной основе, достав из-под дивана полимерную бутылку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) изготовленное им для личного употребления, часть наркотического средства перелил в полимерную бутылку объемом 0,45 л., предварительного договорившись со ФИО3 №8 о сбыте наркотического средства – каннабиса (гашиного масла), оставил бутылку с наркотическом средством вдоль гаража по адресу: РБ, 

<

адрес>. Однако, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 30 мин. бутылку с указанной жидкостью нашла мать ФИО3 №8 – ФИО3 №9, которая не зная, о том что находится в бутылке, часть жидкости вылила, оставшуюся часть жидкости занесла домой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято незаконно сбытое ФИО1 ФИО3 №8 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 1,90 грамм. 

Далее, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с 01 час. 42 мин. до 02 час. 45 мин. в ходе осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, было изъято наркотическое вещество – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> 1,10 грамм, находящееся в полимерной бутылке емкостью 1,5 литра, под диваном на веранде и в чердаке бани изъяты: полимерный мешок, в котором находилось растительное вещество, 

<

данные изъяты> 75,50 грамм, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющимся частями наркотикосодержащего растения конопля, полимерный мешок, в котором находилось растительное вещество, 

<

данные изъяты> не менее 92,31 грамм, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющимся частями наркотикосодержащего растения конопля, полимерный пакет, в котором находилось растительное вещество, массой после 

<

данные изъяты> массы не менее 616,70 грамм являющимся наркотическим средством- каннабис (марихуана), полимерный мешок, в котором находилось растительное вещество, массой 

<

данные изъяты> 889,55 грамм являющимся наркотическим средством- каннабис (марихуана), а также полимерную бутылку емкостью 1,5 литра, в которой находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой после 

<

данные изъяты> 11,80 грамм.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства-каннабис (марихуана) массой от 6 граммов до 100 граммов относится к значительному размеру. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств в крупном размере и преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, суду показал, что в ноябре 2020 года собрал коноплю в поле возле 

<

адрес>, которую принес домой по адресу: РБ, 

<

адрес>, и хранил в предбаннике. ДД.ММ.ГГГГ в предбаннике 

<

данные изъяты> приготовил наркотическое вещество - напиток «манагу» для личного употребления, которую разлил в две полимерные бутылки по 1,5 л., одну их которых он хранил на веранде под диваном, вторую бутылку, часть которой употребил лично, хранил в предбаннике, часть оставшихся сухих растений конопли хранил на чердаке бани. ДД.ММ.ГГГГ отлив часть наркотического средства в бутылку объемом 0,5 л. из бутылки объемом 1,5 л., которую хранил в предбаннике, взяв с собой бутылку с наркотическим веществом, пошел в играть в баскетбол. По пути встретил ФИО3 №8, которому в ходе разговора сказал, 

<

данные изъяты>». Когда он поставил бутылку с «манагой» на землю, чтобы закурить, в это время ФИО3 №8 взял бутылку и выпил остаток жидкости. На следующий день ФИО3 №8 попросил у него «манаги». Они договорились, что он закинет бутылку с жидкостью под забор вдоль гаража дома ФИО3 №8 по адресу 

<

адрес>. Перелив в бутылку объемом 0,5 л. наркотического средства из бутылки объемом 1,5 л. он сделал обещанное. Вечером к нему пришли сотрудники полиции, он обо всем признался и добровольно выдал все вещественные доказательства по делу.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так свидетель ФИО3 №8 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он немного выпил алкоголя и вышел на улицу прогуляться где встретил ФИО1, который в ходе разговора сказал ему, что сам приготовил «манагу» и взяв из-за пазухи бутылку объемом 0,5 л. выпил из нее. Он попросил у ФИО1 закурить, поставив бутылку на землю ФИО1 начал искать сигареты, в это время он сделал два глотка жидкости из бутылки. Вечером он по телефону уговорил ФИО1 принести ему немного наркотического вещества, которую последний должен был оставить возле гаража его дома. Около 21 часа услышав лай собак, ругань родителей, он понял, что его мать нашла «манагу», которую оставил ему ФИО1 Затем приехали сотрудники полиции.

ФИО3 ФИО3 №9 суду показала, что знает ФИО1, что она мать свидетеля ФИО3 №8, после того как ее сын начал общаться с ФИО1 он изменился. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она вышла во двор на лай собак, возле ворот увидела ФИО1, который там что-то делал. Она его окликнула, он обернулся и ушел. ФИО3 №9 пошла к тому месту, где был ФИО1 и нашла в трубе возле гаража пластиковую бутылку с надписью «Палпи», внутри которой была жидкость темного цвета. Она понюхала сама и дала понюхать мужу ФИО3 №10, запах жидкости был непонятным. Когда она вылила из бутылки половину жидкости, ей супруг сказал, что жидкость похожа на наркотики, нужно сделать экспертизу. И она вызвала сотрудников полиции и сообщила им о случившемся.

Обстоятельства изложенные подсудимым ФИО1, свидетелями ФИО3 №8 и ФИО3 №9 подтверждаются показаниями оглашенных в порядке требований ст. 281 УПК РФ данные во время предварительного следствия свидетелями. В частности свидетеля ФИО3 №1 (т. 1 л.д. 61-64) свидетеля ФИО3 №2 (т. 1 л.д. 69-71), свидетеля ФИО3 №5, (т. 1 л.д.86-88) свидетеля ФИО3 №4 (т. 1 л.д. 83-85), свидетеля ФИО3 №3 (т.1 л.д. 76-79), свидетелей ФИО3 №6 и ФИО3 №7 ( т.1 л.д. 89-92, 93-96) и свидетеля ФИО3 №10 (т. 1 л.д. 104-106). 

Кроме того предъявленное ФИО1 обвинение также подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Информацией о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 мин. с абонентского номера № поступило сообщение от ФИО3 №9, проживающей по адресу: РБ, 

<

адрес> о том, что ФИО1, подложил наркотики для сына, в углу дома, полный баллон неизвестного вещества. (т. 1 л.д. 5).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> имей код №, №, и смывы рук ФИО1 (т. 1 л.д. 24).

Протоколом осмотра места происшествия в ходе которого осмотрена веранда дома расположенная по адресу: 

<

адрес>, где под диваном обнаружен и изъят полимерный баллон емкостью 1,5 литра с жидкостью темного цвета. (т.1 л.д. 10-11, 12-13).

Протоколом осмотра места происшествия – в ходе которого осмотрена баня, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где в топке печи обнаружены и изъяты 3 

<

данные изъяты> на чердаке обнаружены и изъяты два полимерных мешка, с содержимым- растительным веществом темного цвета, которые упакованы в один пакет, полимерная пустая бутылка на которой имеется надпись 

<

данные изъяты> пакет с содержимым - растительным веществом темного цвета, полимерный баллон емкостью 1,5 литра с содержимым - жидкостью темного цвета, алюминиевая кастрюля внутри которой обнаружены воронка, толкушка, ситочный мешок, части растительного вещества темного цвета, электроплитка «Orion», полимерный мешок с содержимым растительным веществом темного цвета (т. 1 л.д. 14-15, 16-18).

Протоколом осмотра места происшествия – в ходе которого осмотрен участок местности в поле, расположенный на расстоянии 

<

адрес> РБ, где зафиксировано место преступления и обнаружено, изъято растительное вещество темного цвета схожее с растением конопля, упакованное в полимерный пакет. (т. 1 л.д. 19-21).

Протоколом осмотра места происшествия – в ходе которого осмотрен участок местности у гаража 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где зафиксировано место, сбыта наркотического средства масло каннабиса ФИО3 №8 (т. 1 л.д. 237-240).

Протоколом осмотра места происшествия – в ходе которого осмотрен 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого с кухонного стола изъята полимерная бутылка емкостью 0,45 литра с жидкостью темного цвета (т.1 л.д. 67, 89).

Протоколом личного досмотра ФИО3 №8, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi» код 1: 86932046719080, код 2: №, смывы с обеих рук (т. 1 л.д. 41).

Постановлением и протоколом выемки, в ходе которого у свидетеля ФИО3 №1 были изъяты: 1) 2 марлевых тампона со смывами с обеих рук ФИО3 №8, упакованные в два бумажных конверта, опечатанные с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». 2) Сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, в черном чехле, принадлежащий ФИО3 №8, упакованный бумажный конверт, опечатан с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». 3) 2 марлевых тампона со смывами с обеих рук ФИО1, упакованные в два бумажных конверта, опечатанные с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». 4) Сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле, принадлежащий ФИО1, упакованный бумажный конверт, опечатан с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>» (т. 1 л.д. 65-66, 67-68). 

Постановлением и протоколом выемки, в ходе которого у свидетеля ФИО3 №3 были изъяты:

- полимерная бутылка, емкостью 1,5 л. с жидкостью темного цвета, упакованная в полимерный пакет, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общим весом 1,10 г.

- 

<

данные изъяты> упакованные в полимерный пакет;

- два полимерных мешка с растительным веществом темного цвета, упакованные в полимерный пакет, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общим весом 165,81 (74,50+91,31);

- полимерная бутылка с надписью «

<

данные изъяты>», упакованная в полимерный пакет; 

- полимерный пакет с растительным веществом темного цвета, упакованный в полимерный пакет, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общим весом 614, 70 г.;

- полимерная бутылка, емкостью 1,5 л. с жидкостью темного цвета, упакованная в полимерный пакет, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общим весом 11,80 г.;

- полимерный мешок с растительным веществом, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общим весом 887,55 г.

- полимерный пакет с растительным веществом темного цвета, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общим весом 6,80 г.

- электрическая плитка 

<

данные изъяты> упакованная в полимерный пакет

- кастрюля, толкушка, воронка и ситочный мешок, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 79-80, 81-82).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует что представленное на исследование жидкость объемом 95 мл. содержащаяся в полимерной бутылке емкостью 0,45 литра, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,90 г, на пересчет на сухое вещество. В ходе проведения исследования израсходовано 10 мл. раствора, возвращается 85 мл. (т.1 л.д. 32).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует что предоставленная на исследование жидкость объемом 85 мл. на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,70 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 10 мл. жидкости, 75 мл. возвращается. (т.1 л.д. 157-158).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует что представленное на исследование растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ 

<

адрес>, содержащееся в двух полимерных пакетах, состоящее из центральных стеблей, стеблей второго порядка и листьев и семян, общей массой 167,81 г. после высушивания на момент проведения исследования содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля. В ходе проведения исследования израсходовано 2,00 г. (по 1,00 г. с каждого объекта) вещества, возвращается 165, 81 г. (т.1 л.д. 34).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует что представленное на экспертизу растительное вещество, состоящее из центральных стеблей, стеблей второго порядка и листьев и семян (без корневой системы), массой 165,81 г. (74,50+91,31) после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля. В ходе проведения экспертизы израсходовано 2,00 г. (по 1,00 г. с каждого объекта) растительного вещества, 163,81 г. (73,50+90,31) (в сухом состоянии) возвращается (т. 1 л.д. 141-144). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ 

<

адрес>, содержащееся в полимерном мешке массой 889, 55 г после высушивания содержит наркотическое средство-каннабис (марихуана). В ходе проведения исследования израсходовано 2,00 г. растительного вещества, возвращается 887,55 г. вещества (л.д. т. 1 л.д. 36).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что предоставленное на экспертизу растительное вещество массой 887, 55 г. после высушивания, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г. растительного вещества, 886,55 г. (в сухом состоянии) возвращается. (т. 1 л.д. 135-137).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что на поверхности представленных на исследование алюминиевой кастрюли, воронки, толкушки, ситочного мешка, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола. (т. 1 л.д. 38).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что на внутренней поверхности алюминиевой кастрюли и на поверхностях воронки, толкушки и ситочного мешка обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. ( т.1 л.д. 177-179).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество содержащееся в полимерной бутылке ёмкостью 1,5 литра, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,80 г. на пересчет на сухое вещество. В ходе проведения исследования израсходовано 10 мл.. раствора, возвращается 580 мл. (т. 1 л.д. 40).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что предоставленная на экспертизу жидкость объемом 580 мл на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,60 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 10 мл жидкости, 570 мл возвращается. (т. 1 л.д. 163-165).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество содержащееся в полимернм баллоне ёмкостью 1,5 литра, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,10 г. на пересчет на сухое вещество. В ходе проведения исследования израсходовано 10 мл. раствора, возвращается 45 мл. (т. 1 л.д. 42).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленная на исследование жидкость объемом 45 мл на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,90 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 10 мл жидкости, 35 мл возвращается. (т. 1 л.д. 149-151).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержащееся в полимерном пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 616, 70 г. после высушивания содержит наркотическое средство – каннабис (марихуана). В ходе проведения исследования израсходовано 2,00 г растительного вещества, возвращается 614,70 г. вещества. (т. 1 л.д. 44).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на экспертизу растительное вещество массой 614,70 г. после высушивания, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г растительного вещества, 613, 70 г. (в сухом состоянии) возвращается. (т. 1 л.д. 128-130).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости в настоящее время не обнаруживает, в связи с чем в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (л.д. 121-123).

Как следует из протокола осмотра предметов, в ходе которого осмотрено:

1. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № МВД России * Министерство внутренних дел по РБ*Экспертно-криминалистический центр* Экспертно-криминалистический отдел*» с пояснительной надписью «Изъятое в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес> Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» на котором имеется подпись эксперта, производившего экспертизу. В данном пакете согласно заключению эксперта № от 14.01.2021г. содержится алюминиевая кастрюля, воронка, толкушка и ситочный мешок. На поверхностях которых обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. 

2. Полимерный пакет светлого цвета, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № МВД России * Министерство внутренних дел по РБ*Экспертно-криминалистический центр* Экспертно-криминалистический отдел*с пояснительной надписью «Изъятое в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес>. Заключение эксперта № отДД.ММ.ГГГГ.» на котором имеется подпись эксперта производившего экспертизу. В данном пакете согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться полимерная бутылка емкостью 0,45 л. в которой содержится жидкость объемом 85 мл. содержащее в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса, массой 1,70 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 10 мл. жидкости, 75 мл возвращается. 

3. Полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № МВД России * Министерство внутренних дел по РБ*Экспертно-криминалистический центр* Экспертно-криминалистический отдел*с пояснительной надписью «Изъятое в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес>. Заключение эксперта № от 15.01.2021г.» на котором имеется подпись эксперта, производившего экспертизу. В данном пакете согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться полимерная бутылка емкостью 1,5 л. в которой содержится жидкость объемом 580 мл. содержащее в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,60 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 10 мл. жидкости, 570 мл возвращается. 

4. Полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № МВД России * Министерство внутренних дел по РБ*Экспертно-криминалистический центр* Экспертно-криминалистический отдел*с пояснительной надписью «Изъятое в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес>. Заключение эксперта № от15.01.2021г.» на котором имеется подпись эксперта, производившего экспертизу. В данном пакете согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться полимерная бутылка емкостью 1,5 л. в которой содержится жидкость объемом 45 мл. содержащее в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,90 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 10 мл. жидкости, 35 мл возвращается.

5. Полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № МВД России * Министерство внутренних дел по РБ*Экспертно-криминалистический центр* Экспертно-криминалистический отдел*с пояснительной надписью «Изъятый по адресу: РБ, 

<

адрес>. Заключение эксперта № от 20.01.2021г.» на котором имеется подпись эксперта, производившего экспертизу. В данном пакете согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится растительное вещество, массой 614,70 г. после высушивания и является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г. растительного вещества, 613,70 г. (в сухом состоянии) возвращается. 

6. Полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № МВД России * Министерство внутренних дел по РБ*Экспертно-криминалистический центр* Экспертно-криминалистический отдел*с пояснительной надписью «Изъятое в 1 км. от 

<

адрес>. Заключение эксперта № от20.01.2021г.» на котором имеется подпись эксперта, производившего экспертизу. В данном пакете согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться растительное вещество, состоящее из центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и семян (без корневой системы), массой 5,80 г. после высушивания, содержащее наркотическои активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащегося растения конопля. В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г. растительного вещества, 4,80 г. (в сухом состоянии) возвращается. 

7. Полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № МВД России * Министерство внутренних дел по РБ*Экспертно-криминалистический центр* Экспертно-криминалистический отдел*с пояснительной надписью «Изъятое по адресу: 

<

адрес>. Заключение эксперта № от21.01.2021г.» на котором имеется подпись эксперта, производившего экспертизу. В данном пакете согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться два полимерных пакета в которых содержится растительное вещество, состоящее из центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и семян (без корневой системы), массой 165 (74,50+91,31) после высушивания на момент проведения экспертизы, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся наркотикосодержащего растения конопля. В ходе проведения экспертизы израсходовано 2,00 г. (по 1,00 г с каждого объекта) растительного вещества 163,81 (73,50+90,31) г. (в сухом состоянии) возвращается. 

8. Полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № МВД России * Министерство внутренних дел по РБ*Экспертно-криминалистический центр* Экспертно-криминалистический отдел*с пояснительной надписью «Изъятый по адресу: 

<

адрес> Заключение эксперта № от 27.01.2021г.» на котором имеется подпись эксперта, производившего экспертизу. В данном пакете согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находиться полимерный мешок, в котором содержится растительное вещество, массой 887,55 г. которое является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной) В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г. растительного вещества, 886,55 г. (в сухом состоянии) возвращается. (т. 1 л.д. 197-200, 201-204).

Протоколом осмотра предмета, а именно сотового телефона марки «Honor» имей код1: № имей код2: №, принадлежащий и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе внешнего осмотра, признаков нарушения упаковки не обнаружено. При вскрытии пакета обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, который находится в силиконовом чехле. На нижней части экрана имеется надпись «HONOR». В верхней части с боку с левой стороны имеется гнездо, которое открывается путем вдавливания острым предметом, при открытии данного гнезда в нем установлена сим.карта оператора сотовой связи «МТС», и флеш.карта на 8 гб. При включении сотового телефона на экране имеются значки «Мой МТС», «WhatsApp» «Likee» «Instagram». В приложение «WhatsApp» имеется переписка с абонентом под ником «ФИО18» c абонентским номером №, в котором имеются тексты сообщений от ДД.ММ.ГГГГ начиная с 18:48 час. по 22:08 час. между ФИО6 и ФИО3 №8, в которых ФИО3 №8 просит дать ему немного наркотического вещества до прихода его родителей;

2. Бумажный конверт с пояснительной надписью «Сотовый телефон марки «Redmi» 86932046719080 имей код1: 86932046719080 имей код 2: №, принадлежащий и изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 №8» В ходе внешнего осмотра, признаков нарушения упаковки не обнаружено. При вскрытии пакета обнаружен сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, который находится в полимерном чехле. На нижней части экрана имеется надпись «Redmi». В верхней части с боку с левой стороны имеется гнездо, которое открывается путем вдавливания острым предметом, при открытии данного гнезда в нем установлена сим.карта оператора сотовой связи «МТС», и флеш.карта на 2 гб. При включении сотового телефона на экране имеются значки «Вк», «WhatsApp» «Сообщения» «Мой МТС» «Ускорение игр». В приложение «WhatsApp» имеется переписка с абонентом под ником «Камос Мтс» c абонентским номером № где имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ с 22:06 час. по 22:08 час.

3. Электрическая плитка, состоящая из металлического корпуса белого цвета, сверху-спирали нагревания, переключателя режимов, сетевого шнура. На поверхности корпуса под спиралью нагревания имеются следы гари, упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязан нитью. 

4. Упаковки из-под молока «Деревня счастливово» в количестве 3-х 

<

данные изъяты>. (л.д. 205-209, 210-222).

Постановление о признании и приобщении: 1. Алюминиевая кастрюля, воронка, толкушка и ситочный мешок. 2. Масло каннабиса (гашишное масло) массой 580 мл. содержащееся в полимерной бутылке емкостью 1,5 л. После проведенного исследования и физико-химической экспертизы остаток наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет 570 мл. 3. Масло каннабиса (гашишное масло), объемом 55 мл. содержащееся в полимерной бутылке емкостью 1,5 л. После проведенного исследования и физико-химической экспертизы остаток наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет 35 мл. 4. Каннабиса (марихуаной) массой 616,70 г. содержащееся в полимерном пакете. После проведенного исследования и физико-химической экспертизы остаток наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 613,70 г. 5. Растительного вещества, состоящего из центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и семян (без корневой системы), массой 167,81 (75,50+92,31) после высушивания на момент проведения экспертизы, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся наркотикосодержащего растения конопля, содержащееся в двух полимерных пакетах. После проведенного исследования и физико-химической экспертизы остаток наркотикосодержащего растения конопля составляет 163,81 г. 6. Каннабиса (марихуана) массой 889,55 г. содержащегося в полимерном мешке. После проведенного исследования и физико-химической экспертизы остаток наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет 886,88 г. 7. Электрической плитки, состоящей из металлического корпуса белого цвета, сверху-спирали нагревания, переключателя режимов, сетевого шнура. 8. Упаковки 

<

данные изъяты> 9. Сотовый телефон марки «Honor» имей код №, №. 10. Сотовый телефон марки «Redmi» имей код1:86932046719080 имей код 2: №.(л.д. 223-227).

Согласно ст. 88 УПК РФ, суд, оценив все доказательства по данному делу в соответствии ст. 74, 76-81 УПК РФ, как в отдельности, так и в совокупности, приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение. Все доказательства по уголовному делу собраны и оформлены надлежащим образом, с соблюдением требований действующего уголовно – процессуального законодательства РФ, согласуются между собой. Виновность в совершении инкриминируемых преступлений и квалификация действий ФИО1 не оспаривается. 

Приведенные в приговоре доказательства суд признает допустимыми, достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела по существу, оснований не доверять им не имеется.

При таких обстоятельствах суд считает, что вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере и в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, в судебном заседании доказана полностью, а действия его следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ соответственно. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает как смягчающие его вину обстоятельства: явку с повинной в виде объяснения данное им до возбуждения уголовного дела, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений. Отягчающих его вину обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении наказания суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности: ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно. 

Учитывая изложенное, обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что смягчающие вину ФИО1 обстоятельства следует признать исключительными и назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст.228 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в силу требований ст.64 УК РФ.

Дополнительные наказания – штраф и ограничение свободы – не применять.

На основании вышеизложенного, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, данные о личности подсудимого, условия его жизни и его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, в соответствии с требованиями, установленными ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ сроком 2 (два) года лишения свободы;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком 6 (шесть) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО4, назначить в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6(шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО2, испытательный срок 5 (пять) лет. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 . обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в указанные данным органом дни, не менять место жительство без его уведомления, не совершать административные правонарушения, посягающие на общественный порядок.

Меру пресечения Б.К.КВ. – подписку о невыезде и надлежащем поведении - не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

1. алюминиевую кастрюлю, воронку, толкушку и ситочный мешок;

2. полимерная бутылка емкостью 0,45 л. в которой содержится жидкость объемом 75 мл. содержащее в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса, массой 1,70 г.;

3. полимерная бутылка емкостью 1,5 л. в которой содержится жидкость объемом 580 мл. содержащее в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,60 г. 

4. полимерная бутылка емкостью 1,5 л. в которой содержится жидкость объемом 45 мл. содержащее в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,90 г.;

5. полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится растительное вещество, массой 614,70 г. после высушивания и является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной);

6. Полимерный пакет содержимом растительным веществом, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> второго порядка, листьев и семян (без корневой системы), массой 165 (74,50+91,31) после высушивания на момент проведения экспертизы, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся наркотикосодержащего растения конопля;

8. полимерный пакет, содержимом растительным веществом, массой 887,55 г. которое является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной);

9. Электрическая плитка;

10. Упаковки из-под 

<

данные изъяты>, которые в камере хранения ОМВД Росисии по Янаульскому району – уничтожить;

11. Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> имей код1: № имей код 2: № – вернуть ФИО1

12. Сотовый телефон 

<

данные изъяты> 86932046719080 имей код 1: № имей код 2: №, - вернуть ФИО3 №8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Янаульский районный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе: 

- поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях; подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиопротоколом в течение 3 суток со дня окончания процесса и подать на него замечания в течение 3 суток со дня ознакомления в письменном виде; подать ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела в случае апелляционного обжалования приговора суда.

Осужденному разъяснены положения ст.ст. 73, 74 УК РФ. 

Председательствующий судья: Р.Р.Рафиков 

«Согласовано»